
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32877 21Segunda-feira, 04 DE MAIO DE 2015

SANTOS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, matrícula 
n° 54191358-1 para compor Comissão Permanente de licitação 
do Hospital Regional Dr.Abelardo Santos, a contar de 01 de maio 
de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/04/2015
Andrea Gomes de Aragão
Diretora Geral /HRAS/SESPA

Protocolo 823327

PORTARIA Nº 060 DE 29 DE ABRIL DE 2015
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 57 de 24 de abril de 2015, 
publicada no DOE nº32875 de 29/04/2015, a qual designou 
o servidor CLAUDIOMAR DE JESUS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, matrícula n° 54191358-1 
para responder pelo Controle Interno do Hospital Regional Dr. 
Abelardo Santos a contar de 01 de maio de 2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/04/2015.
Andrea Gomes de Aragão
Direção Geral/HRAS/SESPA.

Protocolo 823329

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 69 DE 30 DE ABRIL DE 2015
Objetivo: LEVAR SOROLOGIA AO LACEN TAIS COMO SORO, 
HISTOPATOLOGICOS, LAMINAS DENTRE OUTROS PARA 
DIAGNOSTICO DE PATOLOGIAS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994, QUE DISCIPLINA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS EM MISSÃO 
OFICIAL DO ESTADO E OBTENDO CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): BELEM/PA - Brasil
Servidor (es): 57206835-1 / LUCIMAR PIRES DE ARAUJO/ 2.5 
diárias /
de 22.04.2015 a 24.04.2015.
Ordenador: ELISABETH DE SOUZA FONTENELE

Protocolo 823560

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO ESTADO DO 
PARÁ - CPH

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 04/2015-SEMOB
PARTES: 1° PARTÍCIPE - SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA DE 
MOBILIDADE URBANA DE BELÉM, CNPJ: 63.803.100/0001-
76; 2° PARTÍCIPE - COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS DO 
ESTADO DO PARÁ - CPH, CNPJ: 05.452.160/0001-95.                      
OBJETO: O presente acordo tem por objeto estabelecer a 
cooperação técnica entre a SEMOB e a CPH, para desenvolver 
Estudos e Anteprojetos de 10 (dez) Terminais Hidroviários na 
Região Insular do Município de Belém, visando o benefício de 
70.000 (setenta mil) pessoas nas Ilhas e 300.000 (trezentos 
mil) passageiros do Sistema de Transporte Público por Ônibus 
(BRT e Sistema Convencional) com a requalifi cação dos 6 (seis) 
terminais já existentes (Porto Ver-o-Peso, Icoaraci, Outeiro, 
Mosqueiro, Cotijuba e Praça Princesa Isabel) e a implantação de 

4 (quatro) novos portos (Porto da Palha, Ilha Grande, Combu e 
UFPA) totalizando 10 (dez) portos.
DATA DA ASSINATURA: 29/04/2015
VIGÊNCIA: 29/04/2015 A 28/04/2017.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo 823157

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 358/2015 - ARCON/CAF de 27/04/2015. O Diretor 
Geral da ARCON-PA, usando das atribuições, RESOLVE: I - 
EXCLUIR o servidor WILSON FRANCISCO DE MIRANDA, matrícula 
nº 5901251/1, ocupante do cargo de Técnico em Regulação I 
da portaria nº 1058/2013 de 09/dezembro/2013, publicada no 
DOE nº 32.592 de 26/02/2014. II - INCLUIR o servidor ANTÔNIO 
ÁLVARO GARCIA BRITO, Coordenador Administrativo Financeiro, 
matrícula nº 5053960/2 e MARCIANO DE JESUS SILVA GURJÃO, 
Supervisor I, matrícula nº 5892792/3, referente ao Grupo 
Técnico relacionados ao transporte intermunicipal de passageiros 
dos modais rodoviário e hidroviário; III - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-
Diretor Geral da Arcon-PA.

Protocolo 823614
Portaria Nº 359/2015 - ARCON-PA/CAF de 27 de abril de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando as atribuições, RESOLVE: 
I - CONSTITUIR o Grupo de Trabalho composto pelos servidores 
ANTÔNIO ÁLVARO GARCIA BRITO, Coordenador Administrativo 
Financeiro, matrícula nº 5053960/2, ANA VALÉRIA RIBEIRO 
BORGES, matrícula nº 54187993/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Regulação II na função de Gerente de Grupo Técnico, 
ANTONIO COSTA MONTERO VALDEZ, Técnico em Regulação 
III, matrícula nº 5749190/3 e GONZALES LEMOS DA ROCHA, 
matrícula nº 57221202/3, Auxiliar em Regulação de serviços 
Públicos, sob a presidência do primeiro, para estudos técnicos, 
econômicos e tarifários dos serviços públicos do sistema de 
transporte. II - Os trabalho deverão ser apresentados no prazo 
de trinta dias. III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI 
GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO-Diretor Geral da ARCON-PA.

Protocolo 823619

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 001/2015
A Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará - ARCON-PA torna público, para conhecimento 
das Empresas Licitantes VIAÇÃO TAPAJÓS LTDA E EMPRESA 
DE NAVEGAÇÃO ERLON ROCHA TRANSPORTE LTDA-ME, que foi 
impetrado o Mandado de Segurança n.º 2015.01377373-93, 
Processo nº 0014779.41.2015.8.14.0301, pelas Empresas DINIZ 
NAVEGAÇÃO LTDA, EMPRESA DE NAVEGAÇÃO RIO VERDE-ME, 
TAPAJÓS NAVEGAÇÃO LTDA,  SOUZA CHAVES & CIA LTDA, 
NAVEGAÇÃO SIQUEIRA LTDA-ME, COSTA & LIMA TRANSPORTE 
LTDA-ME e MARINHO TRANSPORTES HIDROVIÁRIOS DA 
AMAZÔNIA LTDA, cuja medida liminar foi deferida pela Exma. 
Senhora Juíza de Direito da 3º Vara da Fazenda Pública da 
Capital, determinando a suspensão da Concorrência Pública nº 
01/2015, cujo objeto é a celebração de contrato de Permissão 
com o Estado do Pará para o transporte hidroviário intermunicipal 
de passageiros na linha Itaituba-Santarém.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Protocolo 823339

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 089 DE 28 DE ABRIL DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO AUGUSTO BATISTA DE 
MACEDO,  matrícula nº 18317/2, ocupante do cargo de 
Engenheiro Agrônomo a responder pela Gerência da Regional de 
Abaetetuba, a contar de 01.05.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca

Protocolo 823402

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 013
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 15.04.2015
SERVIDOR: MARCO ANTONIO DARWICH CORAL
CARGO DO SERVIDOR: Técnico em Gestão Pública
TÉRMINO DE VÍNCULO: 14.04.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES
ATO: 014
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2015
SERVIDOR: CLELIA LUIZA SALOMÃO FERREIRA
CARGO DO SERVIDOR: Técnico em Gestão Pública
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.03.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES
ATO: 015
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01.04.2015
SERVIDOR: CESAR AUGUSTO DURANS DE OLIVEIRA
CARGO DO SERVIDOR: Assistente Administrativo
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31.03.2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 823528

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº189/2015  PEDIDO:33 /2015- 
DIDAG

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Acompanhar os trabalhos de mecanização agrícola 
realizado pelo equipamento tritucape (triturador de capoeira)
DESTINO: Dom Eliseu/PA
PERÍODO: 07/05 a 10/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) diárias 
VALOR: R$ 472,50 (Quatrocentos e setenta  dois reais e 
cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO:José Jacó Barroso
CPF: 000303602-26
MATRÍCULA: 5890246-1
CARGO / FUNÇÃO: Gerente Regional de Paragominas
ORIGEM/LOTAÇÃO: Paragominas/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº190/2015  PEDIDO:003 /2015- 

CPS
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Dar apoio à mobilização nas comunidades localizadas 
na região do referido município, para receber a visita do Sr. 
Secretário Hildegardo Nunes, e posteriormente acompanhar a 
equipe do Sindicato dos Produtores  Rurais de Igarapé Miri -  
SIMPRIN, no levantamento de suas demandas.
DESTINO: Igarapé Miri/PA
PERÍODO: 04/05 a 11/05/2015
Nº DE DIÁRIAS: 7 e ½ (sete e meia) diárias 
VALOR: R$ 1.012,50 (Um mil e doze reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO:João Clóvis de Lima Barros
CPF: 047870052-00
MATRÍCULA: 22209/1
CARGO / FUNÇÃO: Agente de Portaria/Apoio
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Hildegardo de Figueiredo Nunes
CPF: 118229022-15

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 191/2015  PEDIDO:34 /2015-DIPAQ
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Apoiar a Prefeitura Municipal de Ipixuna do Pará, no 
diagnóstico pesqueiro e aquícola do referido  município.
DESTINO: Nova Ipixuna do Pará/PA


